Ioannes hic Noviomagus sive Bronchorst complures conscripsit libros, quos Hartzheim recenset ⁴. Raderus scribit eum postea „haeresi occaecatum, et Coloniae extinctum, a sepultorum quoque Catholicorum societate exclusum“ esse ⁵. Eadem alii affirmant ⁶. At sepultura catholica non Noviomago a Coloniensibus denegata est, sed Gisberto Longolio, eius collegae ⁷. Certe si — quod aliquibus placet — Noviomagus ex coloniensi universitate in rostochiensem (Rostock), quae lutherana erat, transiit et ibidem mortuus est ⁸, negari vix poterit eum in lutheranismo obiisse. Hartzheim sic de eo scribit: „Creatus [est] Rostochii magister artium, ubi et publice docuit. Coloniae item . . . Professor fuit . . . Daventriensis scholae Rector institutus fuit.“ Atque Ioannem hunc Noviomagum fortasse significant Socii colonienses, cum Colonia 14. Iulii 1558 Socii romanis scribunt: [Magister Andreas Boccatius in itinere suo frisio] „Rectorem quoque Dauentriensem allocutus est qui ipsum ad prandium inuitavit et se Canisium Discipulum habuisse gavisus est quem salutari cupit“ ⁹.

8.

Quaeret quis fortasse, quibus studiis Canisius se dederit, cum a. 1536—1540 Coloniae in „facultate artium“ versaretur, et quibus libris usus sit.

Quod ad litteras humaniores attinet, „statuta reformata“ huius facultatis, anno 1522 composita ¹⁰, praescribunt, ut in singulis gymnasiis coloniensibus ars gram-

^a In codice nostro huic nomini posteriore manu quaedam ascripta sunt in laudem Canisii: clarissimus . . . theologus doctor; quae tertius quidam, aemulus fortasse, delere conatus est.

¹ Mensis Maius anni 1540 significatur.

² Simul cum his sex baccalarii creati sunt. Interfuit huic caerimoniae clarus ille Arnoldus Tongrensis. Facultatis artium decanus erat Sebastianus Novimola, duisburgensis, pastor ad S. Paulum. Riess (l. c. p. 14) haud recte scribit die 23. Maii haec facta esse. ³ „Insigne“ praecipuum erat „birretum“.

⁴ Bibliotheca coloniensis p. 190.

⁵ De vita Canisii p. 13.

⁶ V. g. Dorigny l. c. p. 18—19.

⁷ Hartzheim l. c. p. 102. Varrentrapp l. c. p. 162.

⁸ Anno 1570 Rostochii eum mortuum esse scribit A. I. van der Aa, Aardrijkskundig Woordenboek der Nederlanden VIII (Te Gorinchem 1846), 231.

⁹ Apographum harum *litterarum, saeculo XVII. factum, est Coloniae in archivo studiorum fundatorum, cod. „Annuae literae Collegii Soc.^{is} Iesu Coloniae ab —1553 . . . liber 2^a“.

¹⁰ Bianco l. c. I, Anl. p. 297—299.

tica linguae latinae ex „Doctrinali puerorum“ ab Alexandro de Villa Dei O. Min. († 1240) conscripto tradatur. In „conceptu super ordinatione lectionum“ ab artium professoribus coloniensibus a. 1525 facto¹ dicitur adhibenda esse opera „praeclarissimorum grammaticorum“; inter quae recensentur Aldi Manutii veneti „Institutiones grammaticae“, Nicolai Perotti († 1480) „Rudimenta grammaticae“, opera grammatica Antonii Mancinelli († circ. 1506)², alia. Legebantur Epistolae familiares Ciceronis, Epistolae Francisci Philelphi († 1481), „libri officiorum Ciceronis et eiusdem opuscula de amicitia, de senectute et paradoxis inscripta“, Vergilii Bucolica, Georgica, Aeneis, Ioannis Baptistae Mantuani (Spagnoli, † 1516) O. Carm. libri tres „De calamitate temporum“ et libri septem „Parthenices“.